Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ
О реализации вопросов местного значения в части организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, заслушав информацию о реализации вопросов местного значения в части организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации вопросов местного значения в части организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан подготовить план мероприятий по организации летнего отдыха и занятости детей и молодежи и приступить к его исполнению.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                                А.Г. Камбулатов
г. Сибай

24 мая  2019 года
№390

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№390 от 24 мая  2019 года
Информация

О реализации вопросов местного значения в части организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе город Сибай Республики Башкортостан

Молодежная политика в городском округе город Сибай реализуется строго в соответствии с муниципальной программой «Развитие молодежной политики в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» утвержденной постановлением главы № 2819 20.12.2013, федеральными и республиканскими нормативно-правовыми актами.

Сегодня комитет по делам молодежи Администрации это открываемый Ресурсный центр "Республиканского центра волонтерского движения и поддержки молодежных инициатив",   Южный филиал  Республиканского молодежного социально-психологического и информационно-методического центра, специалисты по работе с молодежью высших и средне-специальных учебных заведений, 33 волонтерских ячейки учебных заведений, 6 молодежных общественных объединений, 6 общественных организаций правоохранительной направленности в учебных заведениях, Молодежный парламент при Совете городского округа город Сибай и Объединение клубов "Ровесник" включающее в себя 8 подростково-молодежных клубов, в которых на постоянной основе занимаются 397 человек молодежи в возрасте до 30 лет. В клубах ежедневно и бесплатно организуется работа по направлениям: настольный теннис, объединение волонтеров «Феникс», танцевальная студия, «Декоративно Прикладное Искусство», «Рисование»,  секции «Аэробика», , «Курэш»; кружок ЗОЖ, рисование, танцевальная и вокальная студия; спортивные секции (тайский бокс, ушу); студия воздушной акробатики, работает кабинет психолога; секции военно-прикладных видов спорта.

В конце 2014 года Правительство России утвердило «Основы государственной молодёжной политики до 2025 года» и были определены 16 основных направлений развития Молодежной политики. Основной задачей в 2019 году комитет по делам  молодежи  избрал - Предоставление молодежи возможности реализации себя в активной, творческой деятельности.

Делается упор на традиционные и ежегодные мероприятия. Перечень которых пополняется инновациями. Традиционным городским мероприятием стал праздник «Салям, студент!», который дает возможность впервые приехавшим в наш город познать город и правила пребывания в нём.

Активно продолжает развиваться волонтерская деятельность, работают отделения всероссийских общественных движений Волонтеры- медики, Волонтеры Победы, а также Волонтеры «серебряного возраста».

Наряду с волонтерством развиваются такие направления, как экологическое движение (эко- акции «Зеленая Башкирия», «Чистый берег», «Марш парков», "Экоквесты", «Посади дерево»).

Стараемся прививать молодежи чувство патриотизма и любви к Родине. В этом направлении традиционными стали мероприятия «Зарница», праздник «День призывника», Митинги у мемориала "Вечный огонь", акция «Свеча памяти», «Георгиевская лента», «Бессмертный полк», «День спецназа», «День ВДВ», "День вывода войск из Афганистана".

С целью профилактики наркомании, табакокурения и алкоголизма проводятся общегородская антинаркотическая акция "Мы за здоровый образ жизни", «СТОП ВИЧ».

В целях повышения квалификации принимаем участие в республиканских форумах и мероприятиях. Обмен опытом с участниками и наставниками способствует проведению подобных мероприятий, охватывающий районы Зауралья. В нашем городе организована молодежная форумная неделя "Айран 2019" и Республиканская панельная сессия.

Одним из ключевых направлений является работа с одаренными детьми и талантливой молодежью. Проведены «Весенний маскарад», открытый городской фестиваль волонтеров, творческий конкурс «Я могу!»,  квест-игры, брейн-фесты, брейн-ринги,  КВН, и зажигательные  дискотеки.

Итоговым мероприятием станет «День молодежи» в этом году он пройдет 29 июня 2019 года, на котором мы наградим лучших из лучших и самых активных помощников в воспитании молодежи. В воспитании оплота страны.